[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 217 /2025
Requer a convocação do Conselho do Fundo Municipal de Apoio às Estradas Rurais do Município de Uruguaiana (FUNDESTRADA) para que preste informações acerca dos serviços contratados, bem como, dos serviços que estão prestados nas estradas do interior.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Stella Luzardo Alves (União Brasil), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após ser discutido e aprovado em Plenário, seja enviada correspondência convidando com a maior brevidade possível o Conselho do Fundo Municipal de Apoio às Estradas Rurais do Município de Uruguaiana (FUNDESTRADA) para que preste informações acerca dos serviços contratados, bem como, dos serviços que estão prestados nas estradas do interior.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão da função fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, prevista na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal. É dever do legislador municipal acompanhar e verificar a aplicação dos recursos públicos, assegurando a transparência, eficiência e legalidade dos atos administrativos.
As estradas do interior desempenham um papel crucial no desenvolvimento econômico e social do nosso município, facilitando o transporte de pessoas, bens e serviços, e garantindo o acesso às áreas rurais.
O Fundestrada é um fundo municipal destinado a financiar obras de manutenção e melhoria das estradas do interior. É fundamental que os recursos desse fundo sejam utilizados de forma transparente e eficiente, atendendo às necessidades da comunidade.
Diante do exposto, solicito que este requerimento seja apreciado e, se aprovado, que sejam tomadas as devidas providências para a convocação do Conselho do Fundestrada apresentar um relatório detalhado sobre os serviços contratados, bem como, quais os serviços que estão prestados nas estradas do interior.
Uruguaiana, 12 de Março de 2025.
Vereadora Stella Luzardo Alves
Líder da Bancada do União Brasil